
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,488,2841,985,415 502,869

1.교육비특별회계이전수입 2,488,2841,985,415 502,869

1.교육비특별회계전입금수입 2,488,2841,985,415 502,869

1.사립학교보조금수입 2,488,2841,985,415 502,869

1.인건비재정결함보조

금
1,900,000 0 0인건비 : 1,900,000,000원 × 1교 = 1,900,000,000

2.운영비재정결함보조

금
395,018 0 0운영비 : 395,018,000원 × 1교 = 395,018,000

3.목적사업비보조금 193,266 0 0학교시설교육환경개선 : 15,000,000원 × 1교 = 15,000,000

통학지원(임차료,운영비,안전지도사) : 

178,266,000원 × 1교 =
178,266,000

2.자체수입 27,810 20,100 7,710

1.학부모부담수입 27,410 19,700 7,710

1.수익자부담수입 27,410 19,700 7,710

1.급식비 26,810 19,200 7,610

1.급식비 26,810 0 0수익자부담금 급식비 : 3,830원×200일×35명= 26,810,000

2.현장체험학습비 600 500 100

1.현장체험학습비 600 0 0
수익자부담현장체험학습 : 10명×30,000월×2월

=
600,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 0 0이자수입 : 100,000원×2월×1교= 200,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 0 0기타행정활동수입 : 100,000원×2월×1교= 200,000

3.기타수입 3,000 5,000 -2,000

1.전년도이월금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 0 0순세계잉여금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

세입합계 2,519,0942,010,515 508,579
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,906,9771,460,700 446,277

1.교직원보수 1,227,0001,176,974 50,026

1.사립학교 교원보수 942,000 897,114 44,886

1.기본급 576,570 0 0

1.봉급 576,570 0 0봉급  3,695,960원×13명×12월= 576,570,000

2.수당 294,210 0 0

1.정근수당 60,520 0 0정근수당  1,850,000원×13명×2월= 48,100,000

정근수당가산금  79,610원×13명×12월= 12,420,000

2.성과상여금 48,100 0 0성과상여금  3,700,000원×13명×1월= 48,100,000

3.가족수당 6,720 0 0가족수당  80,000원×7명×12월= 6,720,000

4.자녀학비보조수당 2,040 0 0자녀학비보조수당  510,000원×1명×4월= 2,040,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  40,000원×2명×12월= 960,000

6.교직수당 39,000 0 0교직수당  250,000원×13명×12월= 39,000,000

7.교직수당가산금1 500 0 0원로수당  50,000원×1명×10월= 500,000

8.교직수당가산금2 3,360 0 0보직교사수당  70,000원×4명×12월= 3,360,000

9.교직수당가산금3 10,920 0 0특수학교근무수당  70,000원×13명×12월= 10,920,000

10.교직수당가산금4 14,040 0 0담임수당  130,000원×9명×12월= 14,040,000

11.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

12.시간외근무수당 17,640 0 0시간외근무수당  147,000원×12명×10월= 17,640,000

13.관리업무수당 4,380 0 0관리업무수당  365,000원×1명×12월= 4,380,000

14.정액급식비 20,280 0 0정액급식비  130,000원×13명×12월= 20,280,000

15.명절휴가비 57,590 0 0명절휴가비  2,215,000원×13명×2월= 57,590,000

16.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  325,000원×2명×12월= 7,800,000

3.교원연구비 9,600 0 0

1.연구업무수당 9,600 0 0교원연구비  61,535원×13명×12월= 9,600,000

4.부담금 61,620 0 0

1.교직원법정부담금 61,620 0 0연금부담금  265,000원×13명×12월= 41,340,000

건강보험부담금  110,000원×13명×12월= 17,160,000
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재해보상부담금  20,000원×13명×12월= 3,120,000

2.사립학교 직원보수 285,000 279,860 5,140

1.기본급 160,560 0 0

1.봉급 160,560 0 0봉급  2,676,000원×5명×12월= 160,560,000

2.수당 94,140 0 0

1.정근수당 17,580 0 0정근수당  1,350,000원×5명×2월= 13,500,000

정근수당가산금  85,000원×4명×12월= 4,080,000

2.성과상여금 15,000 0 0성과상여금  3,000,000원×5명×1월= 15,000,000

3.대우공무원수당 4,320 0 0대우공무원수당  120,000×3명×12월= 4,320,000

4.가족수당 4,320 0 0가족수당  72,000원×5명×12월= 4,320,000

5.시간외근무수당 12,420 0 0
정액분,초과근무수당  207,000원×5명×12

월=
12,420,000

6.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

7.명절휴가비 16,500 0 0명절휴가비  1,650,000원×5명×2월= 16,500,000

8.연가보상비 6,240 0 0연가보상비  624,000원×5명×2월= 6,240,000

9.기술정보수당 480 0 0구,안전관리수당  40,000원×1명×12월= 480,000

10.직급보조비 8,040 0 0직급보조비  134,000원×5명×12월= 8,040,000

11.운영수당 1,440 0 0운영수당  30,000원×4명×12월= 1,440,000

3.부담금 30,300 0 0

1.교직원법정부담금 30,300 0 0연금부담금  349,000원×5명×12월= 20,940,000

건강보험부담금  140,000원×5명×12월= 8,400,000

재해보상부담금  16,000원×5명×12월= 960,000

2.기타 교직원보수 677,140 277,784 399,356

1.교직원대체인건비 673,000 273,644 399,356

1.기간제교사인건비 673,000 0 0

1.기간제교원인건비 630,000 0 0인건비  3,500,000원×15명×12월= 630,000,000

2.기간제교원법정부담

금
43,000 0 0

4대보험 기관부담금  238,888원×15명×12

월=
43,000,000

2.학교운영지원수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 0 0
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1.학교운영지원수당 4,140 0 0직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

관리수당 및 학생지도비  65,000원×5명

×12월=
3,900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,837 5,942 -3,105

1.교직원연수 2,837 2,742 95

1.자율연수 2,837 0 0

1.일반수용비 2,837 0 0
시각장애연구회연수  80,000원×10명×1회

=
800,000

성희롱,양성,평등,성매매예방교육  9,000

원×43명×1회=
387,000

성폭력담당자연수  50,000원×3명×1회= 150,000

직업교육(이료)연수  200,000원×5명×1회

=
1,000,000

심폐소생술교육  50,000원×10명×1회= 500,000

2.교직원복지 0 3,200 -3,200

2.학생복지/교육격차 해소 289,778 225,981 63,797

1.급식 관리 55,599 41,455 14,144

1.학교급식운영 55,599 41,455 14,144

1.조리원인건비 25,789 0 0

1.무기계약직원인건비 25,789 0 0연봉  52,630원×300일×1명= 15,789,000

퇴직적립금  1,800,000원×1명×1교= 1,800,000

4대보험기관부담금  175,000원×12월×1명

=
2,100,000

각종수당(연차,명절,상여금등..)  475,000

원×12월×1교=
5,700,000

맞춤형복지비  400,000원×1명×1교= 400,000

2.급식식재료구입비 27,810 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0급식소모품구입비  250,000×2회×2월= 1,000,000

2.급식용식재료비 26,810 0 0
식품비(수익자부담금)  43,241월×62명

×10월=
26,810,000

3.급식기구확충비 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0
급식용기구확충비  1,000,000원×1대×2월

=
2,000,000

2.기숙사 관리 5,700 7,800 -2,100

1.기숙사운영 5,700 7,800 -2,100

1.기숙사운영비 5,700 0 0
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1.일반수용비 5,700 0 0시설물수선등  300,000원×1회×5월= 1,500,000

기숙사생 간식비  20,000원×5명×10월= 1,000,000

등유대금  400,000원×1회×8월= 3,200,000

3.보건 관리 10,150 7,552 2,598

1.학생및교직원보건안전관리 3,490 3,422 68

1.응급학생수송비 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0
부상학생수송비및치료비  25,000원×1명

×12월=
300,000

2.학생건강검사 910 0 0

1.학생복지비 910 0 0건강검사  3,500원×65명×4회= 910,000

3.보건실운영 2,280 0 0

1.학생복지비 1,080 0 0약품구입  20,000원×25건×2월= 1,000,000

침구세탁비  10,000원×4개×2월= 80,000

2.비품구입비 1,200 0 0보건실기구확충  300,000원×1개×4월= 1,200,000

2.학교환경위생관리 6,660 4,130 2,530

1.먹는물관리 4,190 0 0

1.일반수용비 4,190 0 0정수기유지보수  265,000원×12월×1교= 3,180,000

수질검사료(정수기, 옥내)  114,000원×5

회×1교=
570,000

저수조청소료  110,000원×4회×1교= 440,000

2.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0
공기질측정검사수수료  550,000원 ×1회×

 1교=
550,000

3.방역관리 1,920 0 0

1.일반수용비 1,920 0 0
교사내소독및향균처리  160,000원×12월

×1교=
1,920,000

4.교육격차 해소 0 18,019 -18,019

1.교과서비지원 0 18,019 -18,019

5.학생복지 218,329 151,155 67,174

1.학생복지운영 218,329 151,155 67,174

1.졸업앨범제작 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0졸업앨범제작  35,000원×20명×1회= 700,000
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2.통학차량(임차)운영비 154,514 0 0

1.일반수용비 132,914 0 0차량수리비  230,000원×7대×6회= 9,660,000

자동자보험료및자동차환경개선부담금  

1,100,000원×7대×1회=
7,700,000

전세버스임차료(목적)  4,814,750원×2대

×12월=
115,554,000

2.연료비 21,600 0 0
차량유류(직영버스운영비포함)  1,800,000

원×12월×1교=
21,600,000

3.통학버스안전지도사인건비 62,660 0 0

1.기간제직원인건비 57,524 0 0연봉,인건비  881,000원×4명×12월= 42,288,000

각종수당  121,000원×4명×12월= 5,808,000

퇴직(적립)금  1,082,000원×4명×1월= 4,328,000

명절휴가비,정가상여금  650,000원×3명

×2월=
3,900,000

맞춤형복지비  400,000원×3명×1월= 1,200,000

2.기간제직원법정부담

금
5,136 0 0

4대보험기관부담금  107,000원×4명×12월

=
5,136,000

4.학생증제작 455 0 0

1.학생복지비 455 0 0학생증제작  7,000원×65명×1회= 455,000

3.기본적 교육활동 81,290 86,040 -4,750

1.교과 활동 48,200 50,640 -2,440

1.교과활동지원 14,300 18,580 -4,280

1.보결수입관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  5,000원×20명×10회= 1,000,000

2.학습준비물구입 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0학습자료구입  80,000원×10개×10회= 8,000,000

3.교과협의회운영 2,500 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0협의회물품구입  100,000원×5과×4회= 2,000,000

2.일반업무추진비 500 0 0업무추진비  100,000원×5월×1회= 500,000

4.보충과정운영 2,800 0 0

1.운영수당 1,600 0 0강사료  20,000원×4명×20회= 1,600,000

2.교육운영비 1,200 0 0
교육용보조자료구입  300,000원×4분기×1

회=
1,200,000

2.국어교과활동 300 300 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학습준비물  5,000원×60명×1회= 300,000

3.사회교과활동 300 180 120

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  10,000원×30명×1회= 300,000

4.수학교과활동 300 180 120

1.교과운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교내수학의날운영  10,000원×30명×1회= 300,000

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0과학의날행사  10,000원×50개×1회= 500,000

2.비품구입비 500 0 0과학교구확충  500,000원×1개×1회= 500,000

2.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0
수업및학습용품,실험실습재료  50,000원

×10종×2회=
1,000,000

6.체육교과활동 4,000 3,400 600

1.교과운영 4,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  50,000원×5종×4회 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0자산취득성교구  500,000원×3개×2회= 3,000,000

7.예술교과활동 9,000 7,000 2,000

1.교과운영 9,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0교육용품  50,000원×6종×10월 3,000,000

발표회운영  300,000원×10종×1회 3,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0자산취득성교구  500,000원×3개×2회= 3,000,000

8.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교과활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  30,000원×5개×2회= 300,000

9.선택교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 0 0
교육용품(도서상품권)  10,000원×150장

×1회=
1,500,000

10.특수교육교과활동 13,000 14,200 -1,200

1.교과운영 13,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
시각장애교육운영물품  100,000원×5개×2

회
1,000,000

2.비품구입비 12,000 0 0자산취득성교구  500,000원×6개×4회= 12,000,000

11.전문교과활동 3,200 3,000 200

1.교과운영 2,800 0 0

1.운영수당 800 0 0현장이료특강  200,000원×2명×2회= 800,000

2.교육운영비 1,000 0 0교육용품  50,000원×2회×10월= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 0자산취득성교구  500,000원×2개×1회= 1,000,000

2.학습준비물지원 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0임상실운영용품  50,000원×8개×1회= 400,000

2.창의적 체험활동 33,090 35,400 -2,310

1.자율활동 15,290 16,150 -860

1.학예회 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0행사용품구입  40,000원×65명×1회= 2,600,000

2.체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×10개×1회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 3,840 0 0

1.교육운영비 3,840 0 0
학급교육활동경비  120,000원×16학급×2

회=
3,840,000

4.실기대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
대회출전용품및경비  100,000원×10명×2

회=
2,000,000

5.학교특색사업(ECC) 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0교육용소모품구입  150,000원×10개×2회= 3,000,000

6.다문화체험 200 0 0

1.운영수당 100 0 0강사료  100,000원×1명×1회= 100,000

2.교육운영비 100 0 0행사용품구입  100,000원×1회×1월= 100,000

7.학교특색사업(보행인증제) 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0운영용품구입  50,000원 ×10개x1회= 500,000

8.학교특색사업(텃밭가꾸기등) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0운영용품구입  100,000원 ×5개×4회= 2,000,000

9.자살예방교육 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0행사용품  150,000원×1명×1회= 150,000

2.현장체험학습활동 10,500 12,250 -1,750

1.수학여행 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0수학여행경비  150,000원×20명×1회= 3,000,000

수학여행경비(수익자부담금)  50,000원

×10명×1회=
500,000

2.현장학습 6,400 0 0

1.교육운영비 6,400 0 0현장학습경비  15,000원×100명×2회= 3,000,000

차량임차료  600,000원×1대×2회= 1,200,000

학급별현장학습경비  50,000원×16학급×2

회=
1,600,000

수익자부담현장학습비  10명×30,000월×2

월=
600,000

3.수련활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0차량임차료  600,000원×1대×1회= 600,000

3.동아리활동 5,400 4,800 600

1.동아리활동 5,400 0 0

1.학생복지비 5,400 0 0학생동아리지원  150,000원×5개×4회= 3,000,000

특기적성강사료  60,000원×40회×1교= 2,400,000

4.봉사활동 200 200 0

1.고아원및양로원봉사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0봉사활동용품  50,000원×2개×2회= 200,000

5.진로활동 1,700 2,000 -300

1.자기이해활동 1,200 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  150,000원×2명 ×2회= 600,000

2.교육운영비 600 0 0진로캠프운영비  30,000원×20명×1회= 600,000

2.진로체험활동 500 0 0

8 발행일 : 2018-03-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 0 0진로검사비  10,000원×50명×1회= 500,000

4.선택적 교육활동 8,000 33,000 -25,000

1.방과후학교 운영 0 15,000 -15,000

1.돌봄교실운영 0 15,000 -15,000

2.직업교육 1,000 1,000 0

1.직업교육운영 1,000 1,000 0

1.직업교육운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0직업교육운영물품  100,000원×5개×2회= 1,000,000

3.국제교육 0 6,000 -6,000

1.국제교육운영 0 6,000 -6,000

4.독서활동 7,000 11,000 -4,000

1.독서활동운영 7,000 11,000 -4,000

1.도서관운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0도서관운영용품  500,000원×1개×4회= 2,000,000

2.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  12,500원×200권×2회= 5,000,000

5.교육활동 지원 76,815 74,832 1,983

1.교무업무 운영 49,115 45,152 3,963

1.교무학사운영 49,115 45,152 3,963

1.교무학사운영 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0교육계획서제작  30,000원×100개×1회= 3,000,000

학교요람제작  10,000원×200개×1회= 2,000,000

상장용지구입및케이스  20,000원×10개×2

회=
400,000

2.교무실무사 32,515 0 0

1.기간제직원인건비 32,515 0 0월급  1,601,090원×12월×1명= 19,214,000

각종수당(연가보상포함)  509,000원×12월

×1명=
6,108,000

퇴직금  2,200,000원×1명×1월= 2,200,000

4대보험기관부담금  249,410원×12월×1명

=
2,993,000
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정기상여금  300,000원×2월×1명= 600,000

명절휴가비  500,000원×2월×1명= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1월×1명= 400,000

3.교육활동홍보 5,400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사료  200,000원×1명×2회= 400,000

2.교육운영비 5,000 0 0학교신문  1,000원×1,500부×1회= 1,500,000

학교홍보용품(신입생홍보)  35,000원×50

개×2회=
3,500,000

4.입학식및졸업식 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품구입  50,000원×20개×2회= 2,000,000

5.환경정리 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0환경정리용품구입  80,000원×20실×1월= 1,600,000

6.청소용품 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0청소용품구입  100,000원×20실×1회= 2,000,000

7.교육과정평가 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학생평가협의  100,000원×2회×1월= 200,000

2.생활지도운영 1,300 1,400 -100

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.상담실운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0운영용품  200,000원×2개×2회= 800,000

2.학교폭력예방 200 300 -100

1.학교폭력관련연수지원 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  200,000원×1명×1회= 200,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사수당  150,000원×1명×2회= 300,000

3.학습지원실 운영 16,600 16,600 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 0 0
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1.교육운영비 2,000 0 0운영용품  200,000원×2개×5회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0방송장비수리  500,000원×2개×1회= 1,000,000

2.정보화실운영 13,600 13,600 0

1.학교정보화지원 13,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0
컴퓨터등장비수리비  300,000원×1건×10

월=
3,000,000

교육용,실습용 토너외  200,000원×4개×2

회=
1,600,000

2.비품구입비 9,000 0 0
컴퓨터,프린터,시각장애정보화기기등  

1,000,000원×6대×1회=
6,000,000

소프트웨어구입  100,000원×30명×1회= 3,000,000

4.교육여건 개선 9,800 11,680 -1,880

1.교육환경개선 9,800 11,680 -1,880

1.pc구입 4,800 0 0

1.비품구입비 4,800 0 0pc구입  1,200,000원×4개×1회= 4,800,000

2.책걸상구입 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0책상, 걸상 등  500,000원×4개×2회= 4,000,000

3.소규모수선 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0소규모수선비  100,000원×10개×1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 120,234 118,462 1,772

1.학교기관 운영 45,230 43,272 1,958

1.부서기본운영 45,230 43,272 1,958

1.교장실운영 10,620 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0사무용품비  100,000원×2회×10월= 2,000,000

2.일반업무추진비 5,440 0 0접대용다과,식사  85,000원×2회×12월= 2,040,000

교직원경조사비  50,000원×2회×10월= 1,000,000

교직원간담회비  80,000원×3회×10월= 2,400,000

3.직책급업무추진비 3,180 0 0직책급업무추진비  265,000원×1명×12월= 3,180,000

2.교무실운영 3,500 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0사무용품구입외  300,000원×1회×10월= 3,000,000

2.일반업무추진비 500 0 0
교무실협의회간담회비  100,000원×5회×1

교=
500,000
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3.학생부운영 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0학생회소모품구입  50,000원×1회×10월 500,000

학생축제  500,000원×1회×2월= 1,000,000

4.행정실운영 29,610 0 0

1.일반수용비 10,310 0 0
사무용품구입외기타  282,080원×2회×12

월=
6,770,000

사무용기기유지보수비  116,666원×2회

×12월=
2,800,000

업무용도서등  100,000원×1건×5월= 500,000

간행물구독료  20,000원×1건×12월= 240,000

2.기타공공요금 1,000 0 0
재정보증보험료및기타  100,000원×1회

×10월=
1,000,000

3.여비 18,000 0 0관내외출장여비  1,500,000원×1회×12월= 18,000,000

4.일반업무추진비 300 0 0
행정실협의회간담회비  100,000원×1회×3

월=
300,000

2.시설 장비 유지 73,704 73,890 -186

1.학교시설장비유지 73,704 73,890 -186

1.공공요금및제세공과금 34,200 0 0

1.전기요금 26,400 0 0전기요금  2,200,000원×12월×1교= 26,400,000

2.상하수도료 1,560 0 0상하수도요금  130,000원×12월×1교= 1,560,000

3.기타공공요금 6,240 0 0
전화요금,우편요금등  200,000원×12월×1

교=
2,400,000

인터넷통신비,방송수신요금  320,000원

×12월×1교==
3,840,000

2.시설관리용역 8,904 0 0

1.일반수용비 8,904 0 0
전기안전관리용역비  181,000원×12월×1

교=
2,172,000

승강기용역관리용역비  396,000원×12월

×1교=
4,752,000

오수정화조관리용역비  165,000원×12월

×1교=
1,980,000

3.시설일반관리 11,000 0 0

1.일반수용비 11,000 0 0시설소모품구입비  300,000원×2회×10월= 6,000,000

소규모수선비  100,000원×5회×10월= 5,000,000

4.폐기물처리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0폐기물처리비  125,000원×1회×12월= 1,500,000

5.화장실관리 13,500 0 0
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1.일반수용비 13,500 0 0
화장실청소용역비(목적)  1,300,000원×10

월=
13,000,000

화장실소모품구입  50,000원×1회×10월= 500,000

6.당직관리 4,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0
무인기계경비용역료  300,000원×12월×1

교=
3,600,000

2.운영수당 1,000 0 0당직수당  50,000원×5명×4회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 0 0

1.여비 300 0 0회의참석실비(여비)  30,000원×5명×2월= 300,000

2.일반업무추진비 500 0 0
학교운영위원회간담회,식비  50,000원×5

명×2월=
500,000

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0행사용품구입  50,000원×1개×4회= 200,000

2.학부모교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0
학부모대상학교행사강사료  150,000원×1

명×2회=
300,000

7.학교시설 확충 35,000 10,000 25,000

1.시설확충 및 개선 35,000 10,000 25,000

1.시설확충및개선 35,000 10,000 25,000

1.시설비 35,000 0 0

1.시설비 35,000 0 0시설비  1,000,000원×2건×10월= 20,000,000

교육환경개선(목적)  1,500,000원×10건

×1교=
15,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 2,519,0942,010,515 508,579
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